
13/10/23, 12:44 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam 1/4

APRUEBA ADJUDICACIÓN Y SELECCIÓN
DEL CONCURSO BECAS DE
POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO,
BECAS CHILE, CONVOCATORIA 2023
RESOLUCION EXENTO Nº: 9122/2023
Santiago  13/10/2023

DOCUMENTO ELECTRONICO

VISTOS:
 

Lo dispuesto en la Ley N°21.105 y el DFL N°6; Ley Nº 21.516 de Presupuestos del Sector
Público para el año 2023; el Decreto Supremo N°664/2008, y sus modificaciones, del
Ministerio de Educación; Ley Nº 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; y en las
Resoluciones N°s 7/2019 y 14/2022, de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO:
 

a.  Las bases del CONCURSO BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO, BECAS
CHILE, CONVOCATORIA 2023, aprobadas mediante la Resolución Exenta Nº 65/2023
(Anexo A).

b.  La convocatoria del certamen aludido publicada en un diario de circulación nacional
(Anexo B).

c.   Los Comités Técnicos de la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo del artículo
9° y artículo 15 letra d) de la Ley N°21.105.

d.  La Resolución Ministerial Exenta N°9, de fecha 10 de junio de 2022, del Ministerio de
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación, que designó a los integrantes del
Comité Asesor Técnico de la Subdirección de Capital Humano de la Agencia Nacional
de Investigación y Desarrollo (Anexo C).

e.  La Resolución Exenta N° 5548/2022, que ESTABLECE EL COMITÉ DE SELECCIÓN PARA
LOS CONCURSOS DE BECAS DEL PROGRAMA BICENTENARIODE POSTGRADO, BECAS
CHILE,REGULADO EN EL DECRETO SUPREMO N°664/2008 Y SUS MODIFICACIONES
DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN; CONSEJO ASESOR DEL PROGRAMA FORMACIÓN
DE CAPITAL HUMANO AVANZADO DE LOS CONCURSOS DE BECAS NACIONALES
DEPOSTGRADO, REGULADO EN EL DECRETO SUPREMO N° 335/2010 Y SUS
MODIFICACIONES Y; LOS COMITÉS DE SELECCIÓN DE LOS DEMÁS CONCURSOS QUE
ADMINISTRE LA SUBDIRECCIÓN DE CAPITAL HUMANO DE LA ANID, Y DISPONE
FORMA DE SU FUNCIONAMIENTO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 9° Y
ARTÍCULO 15° LETRA D) DE LA LEY N°21.105; DEJA CONSTANCIA DE LA
DESIGNACIÓN DE SUS MIEMBROS POR PARTE DEL MINISTERIO DE CIENCIA,
TECNOLOGÍA, CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN (Anexo D).

f.    El Acta suscrita por el Comité Técnico Asesor de la Subdirección de Capital Humano,
de fecha 2 de octubre de 2023, que propone a la Dirección Nacional de la ANID el
puntaje de corte y el número final de los seleccionados del certamen en conformidad
con el numeral 10 de las bases concursales (Anexo E).

g.  La nómina completa de las postulaciones presentadas (Anexo 1); la nómina de
postulaciones declaradas fuera de bases (Anexo 2); la nómina de postulaciones



13/10/23, 12:44 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam 2/4

seleccionados (Anexo 3); la nómina de postulaciones seleccionadas condicionadas al
cese de algún impedimento/situación pendiente (Anexo 4); la nómina de
postulaciones no seleccionadas (Anexo 5);

h.  Que, ANID, de acuerdo con sus facultades, a la disponibilidad presupuestaria existente
y a la propuesta del Comité Asesor Técnico de la Subdirección de Capital Humano de
la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo ha determinado en 4,550 el puntaje
de corte del certamen.

i.    Lo informado por la Subdirección de Capital Humano en su Memorando N°
17031/2023/2023 (Anexo F).

j.    Los Certificados Nº48/2023, del Departamento de Finanzas de ANID (Anexo G).

k.   Las facultades que detenta esta Dirección Nacional en virtud de lo dispuesto en la Ley
N°21.105.

 

 

RESUELVO:
 

 

1.  APRUÉBASE la adjudicación del CONCURSO BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL
EXTRANJERO, BECAS CHILE, CONVOCATORIA 2023.

 

2.  OTÓRGANSE 33 becas de postdoctorado a las personas individualizadas/as en el
Anexo 3, el cual forma parte integrante de la presente resolución.

 

3.  NOTIFÍQUESE por la Subdirección Capital Humano Avanzado el resultado del certamen
a los/as postulantes no seleccionados/as y fuera de bases, como, asimismo, a los/as
seleccionados/as individualizados/as en el Anexo 3, a fin de que estos últimos ejerzan
su derecho a aceptar o rechazar la adjudicación de la beca, de conformidad a lo
indicado en el numeral 10.7 de las bases concursales.

 

4.  CELÉBRENSE los respectivos convenios con los/as seleccionados/as individualizados/as
en el Anexo 3, y apruébense a través del correspondiente acto administrativo.

 

5.  DÉJASE constancia que, de conformidad con el numeral 10.3 de las bases que
regularon el concurso, aquellas postulaciones adjudicadas que presenten alguna de
las incompatibilidades establecidas en normativa del certamen (Anexo 4), se les
otorgará la beca condicionada al cese de dichos impedimentos al momento de la firma
del convenio.

 

6.  IMPÚTESE, por parte del Departamento de Finanzas, el gasto que irroga la presente
resolución a la cuenta presupuestaria que corresponda.

 

7.  El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución, que la
complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio de Archivo
Institucional, en el documento digital de las Resolución Exenta Nº 65/2023.

 



13/10/23, 12:44 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam 3/4

8.  DISTRIBÚYASE copia de la presente resolución a la Subdirección Capital Humano
Avanzado; Departamento Jurídico; Departamento de Finanzas y Oficina de Partes.

 

9.  DÉJESE constancia que contra la presente resolución procede el recurso de reposición
en conformidad a lo dispuesto en la Ley N°19.880, que establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la
Administración del Estado; sin perjuicio de cualquier otro mecanismo de
impugnación que establezca el ordenamiento jurídico. 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, PÚBLIQUESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE

UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 11-10-2023

ITEM 24.01.230

PP 100

CENTRO DE COSTO BECAS CHILE

ANALISTA EDITH NECULQUEO

ALEJANDRA PIZARRO GUERRERO
Director(a) Nacional
Direccion Nacional

APG / / FCW / RMM / JVP / sqg

DISTRIBUCION:
CATHERINE HAACKE - Encargado(a) Unidad de Seguimiento Técnico - Unidad de Seguimiento Técnico
MIGUEL SALAS - Encargado(a) Unidad de Atención de Usuarios - Unidad de Atención de Usuarios
MOISES PATRICIO ARÉVALO - Asistente Administrativo(a) - Formación de Capital Humano
KARLA ESCOBAR - Jefe(a) Dpto. de Formación de Capital Humano - Formación de Capital Humano
SUSANA ALEJANDRA QUIROZ - Abogado(a) - Departamento JurÍdico
MAURICIO GUTIERREZ - CONTROLLER - Departamento JurÍdico
MARIA ELENA VILDOSOLA - Secretaria - Departamento JurÍdico
EDUARDO CONTRERAS - Encargado(a) Unidad de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección - Unidad de Apertura,
Postulación, Evaluación y Selección
NATALIA VILCHES - Analista de Apertura, Postulación - Unidad de Apertura, Postulación, Evaluación y Selección
OFICINA DE - Ejecutivo(a) Oficina de Partes y Gestión Documental - Unidad de Relación con la Ciudadanía



13/10/23, 12:44 SGDOC

ted.conicyt.cl/sgdoc/reportes/busquedaRutaSeguidaDocumento.seam 4/4

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



RESULTADO DEL CONCURSO 

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 1: POSTULACIONES RECIBIDAS

* = Revisar Resolución de Adjudicación y Anexo 4

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO

ESTADO 

POSTULACIÓN

1 74230001 FELIPE MENARES SALAS  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,588 SELECCIONADA*

2 74230002 GONZALO JOSÉ DOÑA VIAL  UNIVERSITY OF TEXAS AUSTIN  3,713 NO SELECCIONADA

3 74230003 SOFÍA LUISA CAVIEDES BARRERA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  3,964 NO SELECCIONADA

4 74230004 NORMAN RENÉ MORENO GARCÍA  UNIVERSIDAD DE AARHUS  3,054 NO SELECCIONADA

5 74230005 DANIEL IVÁN PÉREZ ZAPATA  UNIVERSITY OF BIRMINGHAM  4,866 SELECCIONADA*

6 74230006 FRANCISCO ERICK SCHWEMBER BUSTAMANTE  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,938 SELECCIONADA

7 74230007 GUILLERMO ANDRES RODRIGUEZ MOLINA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,164 NO SELECCIONADA

8 74230008 FELIX PATRICIO LEIVA LEIVA  RADBOUD UNIVERSITY NIJMEGEN  4,800 SELECCIONADA*

9 74230009 ANGELO ALONZO BERATTO RAMOS  INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS IMDEA  5,018 SELECCIONADA*

10 74230010 CLAUDIA ANDREA APABLAZA VALENZUELA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,550 SELECCIONADA*

11 74230011 CONSTANZA PAOLA SALINAS REBOLLEDO  INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA SANTIAGO COMPOSTELA (IDIS)  3,938 NO SELECCIONADA

12 74230012 LORENA DE LA PAZ AMARO CASTRO  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  5,000 SELECCIONADA*

13 74230013 CRISTIAN ANDRÉS SEPÚLVEDA MUÑOZ  UNIVERSITY OF QUEENSLAND  4,588 SELECCIONADA*

14 74230014 FELIPE HERNÁN HENRÍQUEZ RUZ  UNIVERSITE PARIS CITE  - FUERA DE BASES

15 74230015 LORENA FRANCISCA BERRÍOS BARRA  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,500 NO SELECCIONADA

16 74230016 NICOLE USLAR VALLE  WASHINGTON STATE UNIVERSITY  4,338 NO SELECCIONADA

17 74230017 PABLO IGNACIO MÉNDEZ BUSTOS  COLUMBIA UNIVERSITY  4,650 SELECCIONADA*

18 74230018 CLAUDIO ANDRÉS BÓRQUEZ GONZÁLEZ  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID  4,501 NO SELECCIONADA

19 74230019 LINA MARCELA MARÍN MORENO  UNIVERSIDAD DE GRANADA  - FUERA DE BASES

20 74230020 PABLO JAVIER GONZÁLEZ ROJAS  UNIVERSITY OF EDINBURGH  4,975 SELECCIONADA*

21 74230021 ALEJANDRO AARON FIELBAUM SCHNITZLER  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,808 SELECCIONADA*

22 74230022 MARÍA PÍA CORDERO CORDERO  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,726 SELECCIONADA*

23 74230023 CARMEN ANDREA CASTRO CASTILLO  UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA  3,063 NO SELECCIONADA

24 74230024 CATALINA RUZ ESCOBAR  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  3,688 NO SELECCIONADA

25 74230025 FRANCO ANTONIO QUEZADA VALENZUELA  UNIVERSITE PARIS SACLAY (COMUE)  4,663 SELECCIONADA*

26 74230026 INGRID URGELLES LATORRE  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,788 SELECCIONADA

27 74230027 EUGENIO OCTAVIO PÉREZ ALVAREZ  UNIVERSIDAD DE ALICANTE  3,776 NO SELECCIONADA

28 74230028 ALDO JAVIER VERA SERÓN  ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE  4,938 SELECCIONADA

29 74230029 BEATRIZ SANDRA NAVARRETE SEPÚLVEDA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,739 SELECCIONADA*

30 74230030 GABRIEL ALVARO MEZA ALEGRIA  UNIVERSITY OF MELBOURNE  4,850 SELECCIONADA

31 74230031 IGNACIO JOSÉ VALENZUELA SILVA  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,838 SELECCIONADA*

32 74230032 JAVIERA SABINA GARCÍA MENESES  UNIVERSITY OF GRONINGEN  4,775 SELECCIONADA

33 74230033 LISSETTE ANDREA MONDACA BECERRA
 UNIVERSIDAD DE VALENCIA 

 EBERHARD KARLS UNIVERSITY OF TUBINGEN 
4,938 SELECCIONADA*

34 74230034 FELIPE RIVAS SAN MARTÍN  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,925 SELECCIONADA*

35 74230035 MANUEL ALEJANDRO PINTO GRUNFELD  UNIVERSIDADE DE LISBOA  4,063 NO SELECCIONADA

36 74230036 JAVIER ALFONSO LASTRA BRAVO  UNIVERSITY OF VIENNA  4,251 NO SELECCIONADA

37 74230037 NATALIA ALEJANDRA AVILA REYES  INSTITUTE OF EDUCATION  4,900 SELECCIONADA*

38 74230038 HERNÁN ARTURO MATELUNA ESTAY  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  2,963 NO SELECCIONADA

39 74230039 FELIPE ANDRÉS TORNQUIST PÉREZ  UNIVERSITY OF SHEFFIELD  - FUERA DE BASES

40 74230040 JUAN CARLOS BÓRQUEZ PÉREZ  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,138 NO SELECCIONADA

41 74230041 NICOLE PAULINA FUENZALIDA BAHAMONDES  UNIVERSIDAD DE VALENCIA  4,138 NO SELECCIONADA

42 74230042 EDUARDO ALEXIS SALGADO BAEZ  CHARITE MEDICAL UNIVERSITY OF BERLIN  4,139 NO SELECCIONADA

43 74230043 JOSÉ DOMINGO SOLÍS OPAZO  UNIVERSIDAD DE ALICANTE  3,550 NO SELECCIONADA

44 74230044 PABLO ANDRÉS LÓPEZ FILÚN  UNIVERSITY OF BRISTOL  4,426 NO SELECCIONADA

45 74230045 PABLO IGNACIO LÓPEZ PORFIRI  UNIVERSITY OF MANCHESTER  4,516 NO SELECCIONADA

46 74230046 LIANY VENTO GARCIA
 UNIVERSIDAD NACIONAL CUYO MENDOZA 

 CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS (CONICET) 
4,514 NO SELECCIONADA

47 74230047 CRISTÓBAL BALBONTIN GALLO  UNIVERSITE CATHOLIQUE LOUVAIN  4,426 NO SELECCIONADA

48 74230048 ERNESTO FRODDEN CÓRDOBA  UNIVERSITY OF AIX-MARSEILLE  4,388 NO SELECCIONADA

49 74230049 ERNESTO ALFREDO PFEIFFER AGURTO  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  3,533 NO SELECCIONADA



RESULTADO DEL CONCURSO 

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 1: POSTULACIONES RECIBIDAS

* = Revisar Resolución de Adjudicación y Anexo 4

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO

ESTADO 

POSTULACIÓN

50 74230050 MARCELA ELIZABETH LEVÍO RAIMÁN  FORSCHUNGSZENTRUM JULICH GMBH  4,788 SELECCIONADA

51 74230051 HECTOR DARIO TORRES CUEVAS  LAVAL UNIVERSITY  - FUERA DE BASES

52 74230052 MARIO FELIPE MERY DUARTE  HELMHOLTZ-ZENTRUM DRESDEN-ROSSENDORF  4,501 NO SELECCIONADA

53 74230053 SIMÓN MATÍAS NICOLÁS FABA RIVEROS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID  4,621 SELECCIONADA*

54 74230054 MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ PEÑA  UNIVERSITE DE BORDEAUX  3,464 NO SELECCIONADA

55 74230055 ALEXIS JAVIER APABLAZA CAMPOS  UNIVERSIDAD DE NAVARRA  3,151 NO SELECCIONADA

56 74230056 EDUARDO ANDRES CAVIERES FERNANDEZ  UNIVERSITY OF WISCONSIN MADISON  4,901 SELECCIONADA*

57 74230057 JIMENA ALARCÓN CASTRO  INSTITUTO EUROPEO DE DISEÑO  3,813 NO SELECCIONADA

58 74230058 SERGIO ANDRÉS GEORGE CARREÑO  UNIVERSITY OF GRONINGEN  4,814 SELECCIONADA*

59 74230059 JOSÉ ARTURO MOLINA BRAVO  NATIONAL TAIWAN NORMAL UNIVERSITY  4,114 NO SELECCIONADA

60 74230060 PAOLA ANDREA RAMIREZ GONZALEZ  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,700 SELECCIONADA*

61 74230061 VICTOR MANUEL PALMA CONTRERAS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUÑA  3,563 NO SELECCIONADA

62 74230062 XAVIERA ROCIO GONZALEZ WEGENER  UNIVERSITY COLLEGE LONDON  - FUERA DE BASES

63 74230063 SEBASTIAN IGNACIO ECHEVERRIA ALAR  UNIVERSITY OF CALIFORNIA SAN DIEGO  4,851 SELECCIONADA*

64 74230064 LUCÍA ELENA RIZIK MULET  GEORGETOWN UNIVERSITY  4,639 SELECCIONADA

65 74230065 CAMILA CONCEPCIÓN ALDAY MAMANI  UNIVERSITY OF CAMBRIDGE  4,850 SELECCIONADA*

66 74230066 MACARENA ANDREA FUENTES GUAJARDO  UNIVERSITY COLLEGE LONDON  4,500 NO SELECCIONADA

67 74230067 RODOLFO AUGUSTO HLOUSEK ASTUDILLO
 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA 

 UNIVERSIDAD DE BARCELONA 
3,639 NO SELECCIONADA

68 74230068 SONIA PÍA PODESTÁ GONZÁLEZ  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  3,476 NO SELECCIONADA

69 74230069 HÉCTOR IGNACIO URRA URRA  UNIVERSITY OF AIX-MARSEILLE  - FUERA DE BASES

70 74230070 ADELAIDA BARROS CAJDLER  UNIVERSITY OF OXFORD  3,126 NO SELECCIONADA

71 74230071 PABLO ANDRÉS NEUT AGUAYO  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,414 NO SELECCIONADA

72 74230072 NICOLÁS ALBERTO ANDRÉS RIPOLL KAMEID  IMPERIAL COLLEGE LONDON  4,550 SELECCIONADA*

73 74230073 GABRIEL ANDRÉS AGUILERA CONTRERAS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUÑA  4,176 NO SELECCIONADA

74 74230074 BERNARDITA MEDEL FERNÁNDEZ  UNIVERSITE PARIS CITE  4,263 NO SELECCIONADA

75 74230075 YASNA VERONICA ORDENES BRICEÑO  SPACE TELESCOPE SCIENCE INSTITUTE (STSCI)  4,401 NO SELECCIONADA

76 74230076 JEFFERSON ONEIVER ROMERO MARULANDA  UNIVERSIDADE DE SAO PAULO  - FUERA DE BASES

77 74230077 CAROLINA ANDREA BERNALES PARDO  UNIVERSITY OF WISCONSIN MADISON  4,825 SELECCIONADA

78 74230078 MAURICIO JAVIER MANCILLA MUÑOZ  HUMBOLDT UNIVERSITY OF BERLIN  4,070 NO SELECCIONADA

79 74230079 JAVIER IGNACIO CASTILLO JARAMILLO  DUKE UNIVERSITY  4,176 NO SELECCIONADA

80 74230080 CECILIA HERMINDA VALENCIA ROBLES  UNIVERSITY OF MONTREAL  4,374 NO SELECCIONADA

81 74230081 JUAN DANIEL SOTO DÍAZ  LONDON SCHOOL ECONOMICS & POLITICAL SCIENCE  4,226 NO SELECCIONADA

82 74230082 DANIEL ALEJANDRO URIBE BRANGE  INSTITUT D’INVESTIGACIO BIOMEDICA DE BELLVITGE (IDIBELL)  4,850 SELECCIONADA

83 74230083 MARIA LUISA BRANTT GÓMEZ  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,047 NO SELECCIONADA

84 74230084 PAMELA LIDICE VACCARI JIMÉNEZ  UNIVERSIDAD DE GRANADA  4,501 NO SELECCIONADA



RESULTADO DEL CONCURSO 

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 2: POSTULACIONES FUERA DE BASES

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO

ESTADO DE 

POSTULACIÓN
1 74230039 FELIPE ANDRÉS TORNQUIST PÉREZ UNIVERSITY OF SHEFFIELD - FUERA DE BASES
2 74230014 FELIPE HERNÁN HENRÍQUEZ RUZ UNIVERSITE PARIS CITE - FUERA DE BASES
3 74230051 HECTOR DARIO TORRES CUEVAS LAVAL UNIVERSITY - FUERA DE BASES
4 74230069 HÉCTOR IGNACIO URRA URRA UNIVERSITY OF AIX-MARSEILLE - FUERA DE BASES
5 74230076 JEFFERSON ONEIVER ROMERO MARULANDA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - FUERA DE BASES
6 74230019 LINA MARCELA MARÍN MORENO UNIVERSIDAD DE GRANADA - FUERA DE BASES
7 74230062 XAVIERA ROCIO GONZALEZ WEGENER UNIVERSITY COLLEGE LONDON - FUERA DE BASES



RESULTADO DEL CONCURSO

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 3: POSTULACIONES SELECCIONADAS 

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO

ESTADO DE 

POSTULACIÓN
1 74230009 ANGELO ALONZO BERATTO RAMOS  INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS AVANZADOS IMDEA  5,018 SELECCIONADA*

2 74230012 LORENA DE LA PAZ AMARO CASTRO  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  5,000 SELECCIONADA*
3 74230020 PABLO JAVIER GONZÁLEZ ROJAS  UNIVERSITY OF EDINBURGH  4,975 SELECCIONADA*
4 74230028 ALDO JAVIER VERA SERÓN  ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE  4,938 SELECCIONADA
5 74230006 FRANCISCO ERICK SCHWEMBER BUSTAMANTE  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,938 SELECCIONADA

6 74230033 LISSETTE ANDREA MONDACA BECERRA
 UNIVERSIDAD DE VALENCIA 

 EBERHARD KARLS UNIVERSITY OF TUBINGEN 
4,938 SELECCIONADA*

7 74230034 FELIPE RIVAS SAN MARTÍN  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,925 SELECCIONADA*
8 74230056 EDUARDO ANDRES CAVIERES FERNANDEZ  UNIVERSITY OF WISCONSIN MADISON  4,901 SELECCIONADA*
9 74230037 NATALIA ALEJANDRA AVILA REYES  INSTITUTE OF EDUCATION  4,900 SELECCIONADA*
10 74230005 DANIEL IVÁN PÉREZ ZAPATA  UNIVERSITY OF BIRMINGHAM  4,866 SELECCIONADA*
11 74230063 SEBASTIAN IGNACIO ECHEVERRIA ALAR  UNIVERSITY OF CALIFORNIA SAN DIEGO  4,851 SELECCIONADA*
12 74230065 CAMILA CONCEPCIÓN ALDAY MAMANI  UNIVERSITY OF CAMBRIDGE  4,850 SELECCIONADA*

13 74230082 DANIEL ALEJANDRO URIBE BRANGE  INSTITUT D’INVESTIGACIO BIOMEDICA DE BELLVITGE (IDIBELL)  4,850 SELECCIONADA

14 74230030 GABRIEL ALVARO MEZA ALEGRIA  UNIVERSITY OF MELBOURNE  4,850 SELECCIONADA
15 74230031 IGNACIO JOSÉ VALENZUELA SILVA  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,838 SELECCIONADA*

16 74230077 CAROLINA ANDREA BERNALES PARDO  UNIVERSITY OF WISCONSIN MADISON  4,825 SELECCIONADA
17 74230058 SERGIO ANDRÉS GEORGE CARREÑO  UNIVERSITY OF GRONINGEN  4,814 SELECCIONADA*
18 74230021 ALEJANDRO AARON FIELBAUM SCHNITZLER  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,808 SELECCIONADA*
19 74230008 FELIX PATRICIO LEIVA LEIVA  RADBOUD UNIVERSITY NIJMEGEN  4,800 SELECCIONADA*
20 74230026 INGRID URGELLES LATORRE  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,788 SELECCIONADA
21 74230050 MARCELA ELIZABETH LEVÍO RAIMÁN  FORSCHUNGSZENTRUM JULICH GMBH  4,788 SELECCIONADA
22 74230032 JAVIERA SABINA GARCÍA MENESES  UNIVERSITY OF GRONINGEN  4,775 SELECCIONADA
23 74230029 BEATRIZ SANDRA NAVARRETE SEPÚLVEDA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,739 SELECCIONADA*
24 74230022 MARÍA PÍA CORDERO CORDERO  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,726 SELECCIONADA*
25 74230060 PAOLA ANDREA RAMIREZ GONZALEZ  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,700 SELECCIONADA*
26 74230025 FRANCO ANTONIO QUEZADA VALENZUELA  UNIVERSITE PARIS SACLAY (COMUE)  4,663 SELECCIONADA*
27 74230017 PABLO IGNACIO MÉNDEZ BUSTOS  COLUMBIA UNIVERSITY  4,650 SELECCIONADA*
28 74230064 LUCÍA ELENA RIZIK MULET  GEORGETOWN UNIVERSITY  4,639 SELECCIONADA
29 74230053 SIMÓN MATÍAS NICOLÁS FABA RIVEROS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID  4,621 SELECCIONADA*
30 74230013 CRISTIAN ANDRÉS SEPÚLVEDA MUÑOZ  UNIVERSITY OF QUEENSLAND  4,588 SELECCIONADA*
31 74230001 FELIPE MENARES SALAS  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,588 SELECCIONADA*

32 74230010 CLAUDIA ANDREA APABLAZA VALENZUELA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,550 SELECCIONADA*
33 74230072 NICOLÁS ALBERTO ANDRÉS RIPOLL KAMEID  IMPERIAL COLLEGE LONDON  4,550 SELECCIONADA*



RESULTADO DEL CONCURSO 

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 4: POSTULACIONES SELECCIONADAS 

CON SITUACIÓN PENDIENTE

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO

ESTADO 

POSTULACIÓN
1 74230009 ANGELO ALONZO BERATTO RAMOS  INSTITUTO MADRILEÑO DE ESTUDIOS 5,018 SELECCIONADA*

2 74230012 LORENA DE LA PAZ AMARO CASTRO  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  5,000 SELECCIONADA*

3 74230020 PABLO JAVIER GONZÁLEZ ROJAS  UNIVERSITY OF EDINBURGH  4,975 SELECCIONADA*

4 74230033 LISSETTE ANDREA MONDACA BECERRA
 UNIVERSIDAD DE VALENCIA 

 EBERHARD KARLS UNIVERSITY OF TUBINGEN 
4,938 SELECCIONADA*

5 74230034 FELIPE RIVAS SAN MARTÍN  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,925 SELECCIONADA*

6 74230056 EDUARDO ANDRES CAVIERES FERNANDEZ  UNIVERSITY OF WISCONSIN MADISON  4,901 SELECCIONADA*

7 74230037 NATALIA ALEJANDRA AVILA REYES  INSTITUTE OF EDUCATION  4,900 SELECCIONADA*

8 74230005 DANIEL IVÁN PÉREZ ZAPATA  UNIVERSITY OF BIRMINGHAM  4,866 SELECCIONADA*

9 74230063 SEBASTIAN IGNACIO ECHEVERRIA ALAR  UNIVERSITY OF CALIFORNIA SAN DIEGO  4,851 SELECCIONADA*

10 74230065 CAMILA CONCEPCIÓN ALDAY MAMANI  UNIVERSITY OF CAMBRIDGE  4,850 SELECCIONADA*

11 74230031 IGNACIO JOSÉ VALENZUELA SILVA  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,838 SELECCIONADA*

12 74230058 SERGIO ANDRÉS GEORGE CARREÑO  UNIVERSITY OF GRONINGEN  4,814 SELECCIONADA*

13 74230021 ALEJANDRO AARON FIELBAUM SCHNITZLER  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,808 SELECCIONADA*

14 74230008 FELIX PATRICIO LEIVA LEIVA  RADBOUD UNIVERSITY NIJMEGEN  4,800 SELECCIONADA*

15 74230029 BEATRIZ SANDRA NAVARRETE SEPÚLVEDA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,739 SELECCIONADA*

16 74230022 MARÍA PÍA CORDERO CORDERO  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,726 SELECCIONADA*

17 74230060 PAOLA ANDREA RAMIREZ GONZALEZ  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,700 SELECCIONADA*

18 74230025 FRANCO ANTONIO QUEZADA VALENZUELA  UNIVERSITE PARIS SACLAY (COMUE)  4,663 SELECCIONADA*

19 74230017 PABLO IGNACIO MÉNDEZ BUSTOS  COLUMBIA UNIVERSITY  4,650 SELECCIONADA*

20 74230053 SIMÓN MATÍAS NICOLÁS FABA RIVEROS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID  4,621 SELECCIONADA*

21 74230013 CRISTIAN ANDRÉS SEPÚLVEDA MUÑOZ  UNIVERSITY OF QUEENSLAND  4,588 SELECCIONADA*

22 74230001 FELIPE MENARES SALAS  UNIVERSITY OF CALIFORNIA BERKELEY  4,588 SELECCIONADA*

23 74230010 CLAUDIA ANDREA APABLAZA VALENZUELA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,550 SELECCIONADA*

24 74230072 NICOLÁS ALBERTO ANDRÉS RIPOLL KAMEID  IMPERIAL COLLEGE LONDON  4,550 SELECCIONADA*



RESULTADO DEL CONCURSO 

BECAS DE POSTDOCTORADO EN EL EXTRANJERO - BECAS CHILE

ANID

CONVOCATORIA 2023

ANEXO 5: POSTULACIONES NO SELECCIONADAS

#
FOLIO 

POSTULACIÓN
NOMBRE INSTITUCIÓN DESTINO

PUNTAJE FINAL 

OBTENIDO
ESTADO POSTULACIÓN

1 74230045 PABLO IGNACIO LÓPEZ PORFIRI  UNIVERSITY OF MANCHESTER  4,516 NO SELECCIONADA

2 74230046 LIANY VENTO GARCIA  UNIVERSIDAD NACIONAL CUYO MENDOZA 4,514 NO SELECCIONADA

3 74230018 CLAUDIO ANDRÉS BÓRQUEZ GONZÁLEZ  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID  4,501 NO SELECCIONADA

4 74230052 MARIO FELIPE MERY DUARTE  HELMHOLTZ-ZENTRUM DRESDEN-ROSSENDORF  4,501 NO SELECCIONADA

5 74230084 PAMELA LIDICE VACCARI JIMÉNEZ  UNIVERSIDAD DE GRANADA  4,501 NO SELECCIONADA

6 74230015 LORENA FRANCISCA BERRÍOS BARRA  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,500 NO SELECCIONADA

7 74230066 MACARENA ANDREA FUENTES GUAJARDO  UNIVERSITY COLLEGE LONDON  4,500 NO SELECCIONADA

8 74230047 CRISTÓBAL BALBONTIN GALLO  UNIVERSITE CATHOLIQUE LOUVAIN  4,426 NO SELECCIONADA

9 74230044 PABLO ANDRÉS LÓPEZ FILÚN  UNIVERSITY OF BRISTOL  4,426 NO SELECCIONADA

10 74230071 PABLO ANDRÉS NEUT AGUAYO  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,414 NO SELECCIONADA

11 74230075 YASNA VERONICA ORDENES BRICEÑO  SPACE TELESCOPE SCIENCE INSTITUTE (STSCI)  4,401 NO SELECCIONADA

12 74230048 ERNESTO FRODDEN CÓRDOBA  UNIVERSITY OF AIX-MARSEILLE  4,388 NO SELECCIONADA

13 74230080 CECILIA HERMINDA VALENCIA ROBLES  UNIVERSITY OF MONTREAL  4,374 NO SELECCIONADA

14 74230016 NICOLE USLAR VALLE  WASHINGTON STATE UNIVERSITY  4,338 NO SELECCIONADA

15 74230074 BERNARDITA MEDEL FERNÁNDEZ  UNIVERSITE PARIS CITE  4,263 NO SELECCIONADA

16 74230036 JAVIER ALFONSO LASTRA BRAVO  UNIVERSITY OF VIENNA  4,251 NO SELECCIONADA

17 74230081 JUAN DANIEL SOTO DÍAZ  LONDON SCHOOL ECONOMICS & POLITICAL SCIENCE  4,226 NO SELECCIONADA

18 74230073 GABRIEL ANDRÉS AGUILERA CONTRERAS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUÑA  4,176 NO SELECCIONADA

19 74230079 JAVIER IGNACIO CASTILLO JARAMILLO  DUKE UNIVERSITY  4,176 NO SELECCIONADA

20 74230007 GUILLERMO ANDRES RODRIGUEZ MOLINA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  4,164 NO SELECCIONADA

21 74230042 EDUARDO ALEXIS SALGADO BAEZ  CHARITE MEDICAL UNIVERSITY OF BERLIN  4,139 NO SELECCIONADA

22 74230040 JUAN CARLOS BÓRQUEZ PÉREZ  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  4,138 NO SELECCIONADA

23 74230041 NICOLE PAULINA FUENZALIDA BAHAMONDES  UNIVERSIDAD DE VALENCIA  4,138 NO SELECCIONADA

24 74230059 JOSÉ ARTURO MOLINA BRAVO  NATIONAL TAIWAN NORMAL UNIVERSITY  4,114 NO SELECCIONADA

25 74230078 MAURICIO JAVIER MANCILLA MUÑOZ  HUMBOLDT UNIVERSITY OF BERLIN  4,070 NO SELECCIONADA

26 74230035 MANUEL ALEJANDRO PINTO GRUNFELD  UNIVERSIDADE DE LISBOA  4,063 NO SELECCIONADA

27 74230083 MARIA LUISA BRANTT GÓMEZ  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  4,047 NO SELECCIONADA

28 74230003 SOFÍA LUISA CAVIEDES BARRERA  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  3,964 NO SELECCIONADA

29 74230011 CONSTANZA PAOLA SALINAS REBOLLEDO  INSTITUTO DE INVESTIGACION SANITARIA SANTIAGO COMPOSTELA (IDIS)  3,938 NO SELECCIONADA

30 74230057 JIMENA ALARCÓN CASTRO  INSTITUTO EUROPEO DE DISEÑO  3,813 NO SELECCIONADA

31 74230027 EUGENIO OCTAVIO PÉREZ ALVAREZ  UNIVERSIDAD DE ALICANTE  3,776 NO SELECCIONADA

32 74230002 GONZALO JOSÉ DOÑA VIAL  UNIVERSITY OF TEXAS AUSTIN  3,713 NO SELECCIONADA

33 74230024 CATALINA RUZ ESCOBAR  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  3,688 NO SELECCIONADA

34 74230067 RODOLFO AUGUSTO HLOUSEK ASTUDILLO  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA 3,639 NO SELECCIONADA

35 74230061 VICTOR MANUEL PALMA CONTRERAS  UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUÑA  3,563 NO SELECCIONADA

36 74230043 JOSÉ DOMINGO SOLÍS OPAZO  UNIVERSIDAD DE ALICANTE  3,550 NO SELECCIONADA

37 74230049 ERNESTO ALFREDO PFEIFFER AGURTO  UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID  3,533 NO SELECCIONADA

38 74230068 SONIA PÍA PODESTÁ GONZÁLEZ  UNIVERSIDAD AUTONOMA DE BARCELONA  3,476 NO SELECCIONADA

39 74230054 MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ PEÑA  UNIVERSITE DE BORDEAUX  3,464 NO SELECCIONADA

40 74230055 ALEXIS JAVIER APABLAZA CAMPOS  UNIVERSIDAD DE NAVARRA  3,151 NO SELECCIONADA

41 74230070 ADELAIDA BARROS CAJDLER  UNIVERSITY OF OXFORD  3,126 NO SELECCIONADA

42 74230023 CARMEN ANDREA CASTRO CASTILLO  UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA  3,063 NO SELECCIONADA

43 74230004 NORMAN RENÉ MORENO GARCÍA  UNIVERSIDAD DE AARHUS  3,054 NO SELECCIONADA

44 74230038 HERNÁN ARTURO MATELUNA ESTAY  UNIVERSIDAD DE BARCELONA  2,963 NO SELECCIONADA


